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Anexa nr. 3 la Statutul Municipiului Sighișoara



Date demografice (potrivit ultimului recensământ - 2011)


Structura etnică a populaţiei:

	Total populatie
	Sex
	Etnie

	
	Femei
	Barbaţi
	Romana
	Maghiara
	Germana
	Roma

	28.102
	14.610
	13.492
	20.874
	4.782
	374
	1.471

	
	
	
	
	
	
	





Structura populaţiei după principalele limbi materne:


	Limba maternă
	Nr. locuitori

	Română
	20.874

	Maghiară
	4.782

	Romani
	128

	Germană
	374

	Italiană
	5

	Bulgară
	3

	Altă limbă maternă
	44

	Informaţie indisponibilă
	1.892



Structura populaţiei după starea civilă legală:

	Starea civilă
	Nr. locuitori

	Necasatorit(ă)
	10.288

	Casatorit(a)
	13.760

	Vaduv(a)
	2.462

	Divortat(a)
	1.587

	Informație indisponibilă
	5
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Structura populaţiei pe grupe de vârstă:

	Grupa de vârstă
	Nr. locuitori

	Sub 5 ani
	1.273

	5-9 ani
	1.329

	10-14 ani
	1.486

	15-19 ani
	1.505

	20-24 ani
	1.615

	25-29 ani
	1.563

	30-34 ani
	2.037

	35-39 ani
	2.200

	40-44 ani
	2.846

	45-49 ani
	1.748

	50-54 ani
	2.128

	55-59 ani
	2.437

	60-64 ani
	1.913

	65-69 ani
	1.239

	70-74 ani
	1.174

	75-79 ani
	788

	80-84 ani
	508

	Peste 85 ani
	313



Structura populaţiei după religie:

	Religia
	Nr. locuitori

	Ortodoxă
	19.901

	Reformată
	2.217

	Romano-catolică
	1.494

	Unitariană
	911

	Penticostală
	314

	Greco-catolică
	180

	Baptistă
	170

	Martorii lui Iehova
	163

	Evanghelică de confesiune augustană
	140

	Crestină după Evanghelie
	138

	Evanghelică
	131

	Evanghelică lutherană
	126

	Adventistă de ziua a şaptea
	94

	Altă religie
	132

	Fără religie
	34

	Atei
	20

	Informaţie indisponibilă
	1.937
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